


EIROPAS REĢIONĀLĀS ATTĪSTĪBAS FONDA 1.2.3.SPECIFISKĀ ATBALSTA MĒRĶA 
“VEICINĀT ILGTSPĒJĪGU IZAUGSMI, KONKURĒTSPĒJU UN DARBA VIETU 
RADĪŠANU MVU, TOSTARP AR PRODUKTĪVĀM INVESTĪCIJĀM” 
1.2.3.1.PASĀKUMA “ATBALSTS INOVATĪVAS MVU UZŅĒMĒJDARBĪBAS 
ATTĪSTĪBAI” PROJEKTS

(2023.GADA 19.JŪLIJA MINISTRU KABINETA NOTEIKUMI NR.407)

MVU INOVATĪVĀS 
UZŅĒMĒJDARBĪBAS 
ATTĪSTĪBA



• Projekta mērķi:
Kopumā atbalstīti 1500 uzņēmumi, kas attīsta savus biznesa 
projektus, no kuriem vismaz 300 būs jaunu ideju autori

LIAA atbalstīto komersantu apgrozījuma apjoma pieaugums par 
12%, eksporta apjoma ikgadējs palielinājums -par 20% jeb 0,6 
mljrd. EUR (laika posmā no 2024. līdz 2029.gadam)

Projekta ietvaros tiks atbalstīti 700 eksportējošie uzņēmumi.
Izveidotas 1000 jaunas darba vieta un atbalstītie komersanti ik 
gadu nodokļos nomaksās 150 milj. EUR



• EKSPORTA ATBALSTA 
NODROŠINĀŠANA

• BIZNESA INKUBĀCIJAS ATBALSTA 
NODROŠINĀŠANA

• INOVĀCIJAS MOTIVĀCIJAS ATBALSTA 
NODROŠINĀŠANA



Projekta kopējais finansējums - 61 805 739 EUR:

Eksporta atbalsta nodrošināšanai - 24,94 M EUR, tai skaitā 
13,03 M EUR grantiem

Biznesa inkubācijas atbalsta nodrošināšanai - 32,71M EUR

Inovācijas motivācijas atbalsta nodrošināšanai 4,16 M EUR



Neatbalstāmās nozares
• Tirdzniecības nozare (NACE 2. red. G sadaļa «Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība;

automobiļu un motociklu remonts», izņemot grupu 45.2 «Automobiļu apkope un
remonts»)

• Finanšu starpniecības nozare (NACE 2.red. K sadaļa «Finanšu un apdrošināšanas
darbības»)

• Komercpakalpojumu nozare (NACE 2.red. L sadaļa «Operācijas ar nekustamo īpašumu»
un 77.nodaļa «Iznomāšana un ekspluatācijas līzings»)

• Azartspēļu nozare (NACE 2.red. R sadaļas «Māksla, izklaide un atpūta» 92.nodaļa
«Azartspēles un derības»)

• Tabakas izstrādājumu ražošanas nozare (NACE 2.red. C sadaļa "Apstrādes rūpniecība" 
12.nodaļa "Tabakas izstrādājumu ražošana")

• Lauksaimniecības produktu primārā ražošana, zvejniecības un akvakultūras 
nozare (NACE 2. red. A sadaļa "Lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecība")



Kas var saņemt atbalstu?

Komersanti*

Biedrības*, kurās apvienojušies vismaz pieci komersanti (izņemot sporta 
pasākumu organizatori)

Nodibinājumi*, ja starp dibinātājiem un to biedriem ir vismaz pieci
komersanti (izņemot sporta pasākumu organizatori)

*kuri atbilst sīko (mikro), mazo un vidējo saimnieciskās darbības subjektu
(komercsabiedrību) statusam, saskaņā ar Komisijas 2014. gada 17. jūnija Regulas (ES)
Nr.651/2014 1. pielikumu



Kvalitātes kritēriji eksporta atbalsta nodrošināšanai
(neattiecas uz biedrībām un nodibinājumiem, kā arī uz starptautisku sporta pasākumu un starptautisku izstāžu organizatoriem)

Minimālais punktu skaits  - 9

1. Atbalsta saņēmēja neto apgrozījums atbalsta saņemšanas nozarē pēdējā 
noslēgtā finanšu gadā – maksimums 5 punkti

2. Nozaru dalījums pēc tehnoloģiju/zināšanu intensitātes (Eurostat klasifikācijas) –
maksimums 4 punkti

3. Atbalsta saņēmēja darbinieku skaits pēdējā noslēgtā finanšu gadā –
maksimums 4 punkti

4. Atbalsta saņēmēja valsts budžetā iemaksātie nodokļi par pēdējo noslēgto 
finanšu gadu – maksimums 6 punkti

5. Pētniecības & attīstības komponente – maksimums 2 punkti



Kvalitātes kritēriju punktu sadalījums 
Minimālais punktu skaits  - 9

Punkti
Pētniecības & 

attīstības 
komponente 

Punkti
Min nodokļu 

iemaksas, 
EUR

Punkti
Min 

darbinieku 
skaits

Punkti
Nozaru dalījums pēc 

tehnoloģiju/zināšanu intensitātes 
(Eurostat)

Punkti
Min 

apgrozījums, 
EUR

2IR6no 100 000 4101 4Augsto tehnoloģiju nozares51 000 001 

0NAV450 000-99 999350-1003Vidēji augsto tehnoloģiju nozares4250 001 

210 000-49 999210-492Vidēji zemo tehnoloģiju nozares3100 001

0līdz 9 9991zem 10 1Zemo tehnoloģiju nozares250 001 

2
Zināšanu ietilpīgo pakalpojumu 

nozares00

1
Mazāk-zināšanu ietilpīgo 

pakalpojumu nozares



Eurostat klasifikācija (no 4 – 1 punktam)



Eurostat klasifikācija (2 punkti)



Eurostat klasifikācija (1 punkts)



Eksporta atbalsta darbības finanšu atbalstam (granti)

Eksporta atbalsta darbībām pieejamais finanšu
atbalsta apmērs vienam uzņēmumam viena kalendāra
gada laikā nepārsniedz 40 000 euro un 30 procentus
no pēdējā noslēgtā gada neto apgrozījuma

Atbalsta intensitāte attiecināmajām izmaksām ir 60%



Eksporta atbalsta darbības finanšu atbalstam (granti)
 dalība starptautiskajās izstādēs ārvalstīs un Latvijā ar stendu vai kopstendu, konferencēs ārvalstīs ar stendu 

vai ar prezentāciju

 dalība kontaktbiržās ārvalstīs klātienē vai tiešsaistē

 dalība starptautiskajās digitālajās nozaru platformās - ne vairāk kā trijās platformās viena kalendāra gada 
laikā vienam gala labuma guvējam (atbalsts netiek sniegts dalībai sociālajos tīklos un tirdzniecības 
platformās)

 preču zīmes, tai skaitā preču zīmes stratēģijas, izstrāde un reģistrēšana (maksimāli pieļaujamā atbalsta 
summa ir ne vairāk kā 5 000 euro kalendāra gadā)

 reklāmas kampaņas izstrādes un vadības izmaksas, lai produktu palaistu eksporta tirgū (maksimāli 
pieļaujamā atbalsta summa ir ne vairāk kā 5 000 euro kalendāra gadā)

 mārketinga vizuālo materiālu izstrādes izmaksas par produktu vai pakalpojumu (maksimāli pieļaujamā 
atbalsta summa ir ne vairāk kā 5 000 euro kalendāra gadā)



Eksporta atbalsta darbības finanšu atbalstam (granti)
 dalība ārvalstu starptautiskajās nozaru organizācijās vai asociācijās

 mērķa tirgus pētījuma izstrāde un iegāde (maksimāli pieļaujamā atbalsta summa ir ne vairāk kā 8 
000 euro kalendāra gadā)

 telemārketinga pakalpojumi ārvalstu sadarbības partneru meklēšanai (maksimāli pieļaujamā atbalsta summa 
ir ne vairāk kā 8 000 euro kalendāra gadā)

 ārvalstu atbilstošās nozares eksperta piesaiste eksporta tirgos eksporta tirgus stratēģijas izstrādei un 
īstenošanai, kā arī ārvalstu tirdzniecības aģenta piesaiste tirgus darbības pārorientācijai (maksimāli 
pieļaujamā atbalsta summa ir ne vairāk kā 8 000 euro kalendāra gadā)

 ražotņu un produktu atbilstības novērtēšana (sertificēšana)

 atbalsta nodrošināšana starptautisko konferenču organizēšanai Latvijā RIS3 jomā, ja konferencē piedalās 
vismaz 50 dalībnieki un vismaz 50 procenti no tiem ir ārvalstu dalībnieki (maksimālā pieļaujamā atbalsta 
summa ir ne vairāk kā 12 000 euro vienas starptautiskās konferences organizēšanai Latvijā)



Pieteikšanās eksporta atbalsta darbību finanšu atbalstam (grantiem) 
caur platformu www.business.gov.lv

*Eksporta atbalsta darbību pieteikumu var iesniegt par kalendāro gadu (12 mēnešiem) vai 
pa pusgadiem (no janvāra līdz jūnijam un no jūlija līdz decembrim)

**pie pirmā Eksporta atbalsta darbību pieteikuma vērtēšanas LIAA pieņem arī lēmumu par 
finanšu atbalsta (jumta) līguma noslēgšanu

***maksājuma pieprasījumu var iesniegt par vienu vai vairākām pabeigtām atbalstāmajām 
darbībām ne vēlāk kā līdz nākamā kalendārā gada 31.martam

Eksporta 
atbalsta darbību 

pieteikuma 
iesniegšana*

LIAA 
pieņem 

lēmumu**

Īstenota 
atbalstāmā 

darbība

Maksājuma 
pieprasījuma 

iesniegšana***

LIAA izvērtē 
iesniegtos 

dokumentus

Finanšu 
atbalsta 
izmaksa



Pieteikšanās eksporta atbalsta darbību finanšu atbalstam 
(grantiem)

 Pieteikumā varēs iekļaut uzsāktas un/vai plānotas darbības, kas tiks pabeigtas 
konkrētajā kalendārajā gadā, par kuru tiek iesniegts Pieteikums

 Ja Pieteikums Aģentūrā tiks iesniegts par 2023.gada darbībām, tad Pieteikumā 
varēs iekļaut darbības, kas uzsāktas no 2023.gada 5.septembra un par kurām 
izmaksas ir radušās no 2023.gada 19.jūlija

 Ja Pieteikums iesniegts Aģentūrā par 2027.gada darbībām, tad Pieteikumu varēs 
iesniegt par uzsāktām un/vai plānotām darbībām, kas tiks pabeigtas ne vēlāk kā 
līdz 2027.gada 30.jūnijam



Pieteikšanās eksporta atbalsta darbību finanšu atbalstam 
(grantiem)

 Iesniedzot Pieteikumu, katras atbalstāmās darbības plānotās izmaksas ir jāpamato 
ar pamatojošo dokumentāciju (piemēram, veikto cenu aptauju, iepriekšējo 
pieredzi – iepriekšējā gada izstāžu izmaksas, citas vienkāršotās izmaksas, 
apliecinājumu par interešu konflikta neesamību ar pakalpojuma sniedzēju vai 
piegādātāju utt.)

 Iesniedzot maksājuma pieprasījumu, atbalsts tiks sniegts par notikušu darbību 
atbilstoši apstiprinātā Pieteikuma izmaksu pozīcijām un atbalsta apmēram

 Iesniedzot maksājuma pieprasījumu, nebūs jāiesniedz izmaksu apliecinošie 
dokumenti, bet būs jāiesniedz dokumenti, kas apliecina sasniegtos rezultātus



Atbalsts dalībai LIAA organizētajās Latvijas augstu valsts amatpersonu vizītēs 
un tirdzniecības misijās, t.sk. finanšu atbalsts

 dalības maksa ne vairāk kā 2 000 euro

 ceļa (transporta) izdevumi ne vairāk kā trim uzņēmuma darbiniekiem

Atbalsta intensitāte attiecināmajām izmaksām 60%

Pieteikšanās caur platformu www.business.gov.lv

*pirmo reizi piesakoties dalībai LIAA organizētajā TM, VV vai iesniedzot Eksporta atbalsta darbību pieteikumu, vērtēšanas procesā 
LIAA pieņem arī lēmumu par atbalsta (jumta) līguma noslēgšanu

Pieteikšanās 
TM vai VV

LIAA izvērtē, pieņem 
lēmumu* un noslēdz 
pakalpojuma līgumu

Īstenota 
TM vai 

VV

Maksājuma 
pieprasījuma 
iesniegšana

LIAA izvērtē
iesniegtos

dokumentus

Finanšu 
atbalsta 
izmaksa



Finanšu atbalsta nodrošināšana starptautisku sporta pasākumu un 
starptautisku izstāžu organizēšanai Latvijā

Atbalsts komersantiem, biedrībām un nodibinājumiem, kuri atbilst MVK statusam

Atbalsta intensitāte attiecināmajām izmaksām ir 60%

Maksimālais atbalsta apjoms:

50 000 EUR
500+ ārvalstu 

apmeklētāji/dalībnieki

75 000 EUR
1 000+ ārvalstu 

apmeklētāji/dalībnieki

100 000 EUR
1 500+ ārvalstu 

apmeklētāji/dalībnieki

125 000 EUR
2 000+ ārvalstu 

apmeklētāji/dalībnieki

150 000 EUR
2 500+ ārvalstu 

apmeklētāji/dalībnieki

200 000 EUR
3 000+ ārvalstu 

apmeklētāji/dalībnieki



Atbalstāmās aktivitātes starptautisku sporta pasākumu 
un starptautisku izstāžu organizēšanai Latvijā

 licences iegādes izmaksas pasākuma organizēšanai Latvijā un (vai) dalības maksa starptautiskā organizācijā, kas 
nepieciešama starptautiska statusa vai reitinga piešķiršanai plānotajam pasākumam

 tādu pasākuma mārketinga materiālu kā bukletu, baneru vai videoklipu izstrādes un izgatavošanas izmaksas, satura 
izstrādes izmaksas

 izmaksas saistībā ar pasākuma popularizēšanu digitālajā vidē, tai skaitā pasākuma tiešraides nodrošināšana (atbalsta 
summa ne vairāk kā 20 000 euro)

 norises telpu un zemes platību nomas izmaksas

 tehniskā aprīkojuma pakalpojuma izmaksas

 transporta nomas pakalpojumu izmaksas Latvijā starptautiskā sporta pasākuma dalībnieku kopīgai pārvadāšanai starp 
pasākuma norises vietām

 starptautiska sporta pasākuma nodrošināšanai nepieciešamo sporta federācijas apstiprinātu sporta tiesnešu honorāru 
izmaksas

 dalība nozares profesionālajos pasākumos (atbalsta summa ne vairāk kā 3 000 euro)



Pieteikšanās finanšu atbalstam starptautisku sporta pasākumu 
un starptautisku izstāžu organizēšanai Latvijā 

caur platformu www.business.gov.lv

*Starptautiska sporta pasākuma un starptautiskas izstādes organizēšanas pieteikumu var iesniegt par 
atbalstāmajām aktivitātēm, kas saistītas ar konkrēto pasākumu

**pie pirmā Starptautiska sporta pasākuma un starptautiskas izstādes organizēšanas pieteikuma 
vērtēšanas LIAA pieņem arī lēmumu par finanšu atbalsta (jumta) līguma noslēgšanu

***maksājuma pieprasījumu var iesniegt 3 mēnešu laikā pēc notikuša pasākuma

Pasākuma
pieteikuma 

iesniegšana*

LIAA 
pieņem 

lēmumu**

Īstenots
pasākums

Maksājuma 
pieprasījuma 

iesniegšana***

LIAA izvērtē 
iesniegtos 

dokumentus

Finanšu 
atbalsta 
izmaksa



Pieteikšanās finanšu atbalstam starptautisku sporta pasākumu 
un starptautisku izstāžu organizēšanai Latvijā

 Pieteikumā varēs iekļaut aktivitātes par uzsāktu vai plānotu starptautisku sporta 
pasākumu vai starptautisku izstādi

 Ja Pieteikums tiks iesniegts par 2023.gadā notikušu starptautisku sporta pasākumu vai 
starptautisku izstādi, tad Pieteikumā iekļautā starptautiskā sporta pasākuma vai 
starptautiskās izstādes norise ir ne agrāk kā no 2023.gada 5.septembra un par 
Pieteikumā iekļautajām aktivitātēm izmaksas ir radušās no 2023.gada 19.jūlija

 Ja Pieteikums tiks iesniegts par 2027.gada starptautisku sporta pasākumu vai 
starptautisku izstādi, tad pasākums tiks pabeigts ne vēlāk kā līdz 2027.gada 30.jūnijam



Pieteikšanās finanšu atbalstam starptautisku sporta pasākumu 
un starptautisku izstāžu organizēšanai Latvijā

 Iesniedzot Pieteikumu, katras atbalstāmās aktivitātes plānotās izmaksas ir 
jāpamato ar pamatojošo dokumentāciju (piemēram, veikto cenu aptauju, 
iepriekšējo pieredzi – iepriekšējā gada izstāžu izmaksas, citas vienkāršotās 
izmaksas, apliecinājumu par interešu konflikta neesamību ar pakalpojuma 
sniedzēju vai piegādātāju utt.)

 Iesniedzot maksājuma pieprasījumu, atbalsts tiks sniegts par notikušu aktivitāti 
atbilstoši apstiprinātā Pieteikuma izmaksu pozīcijām un atbalsta apmēram

 Iesniedzot maksājuma pieprasījumu, nebūs jāiesniedz izmaksu apliecinošie 
dokumenti, bet būs jāiesniedz dokumenti, kas apliecina sasniegtos rezultātus



Jautājumi – atbildes
• Kad atvērsies programma? 2023.gada novembrī
• No kura brīža ir attiecināmas atbalstāmās darbības? Attiecinātas tiks darbības, kas ir

uzsāktas no 2023.gada 5.septembra un par kurām izmaksas ir radušās no 2023.gada 
19.jūlija

• Vai darbības, kas būs uzsāktas un pabeigtas pirms pieteikuma iesniegšanas būs 
attiecināmas? Par 2023. gadu būs attiecināmas darbības, kas uzsāktas ne ātrāk kā 
2023. gada 5.septembrī. Nākamajos gados pieteikumā varēs iekļaut tikai uzsāktas 
vai plānotas, bet ne pabeigtas darbības

• Par kādu periodu varēs iesniegt eksporta atbalsta darbību pieteikumu? Vai to varēs 
labot? Pieteikumu varēs iesniegt par kalendāro gadu (12 mēnešiem) vai par 
pusgadu (no janvāra līdz jūnijam un no jūlija līdz decembrim). Pieteikumu labot jeb 
precizēt nevarēs

• Cik ilgi darbosies projekts? Atbalstāmām darbībām jābūt pabeigtām līdz 2027.gada 
30.jūnijam



Jautājumi – atbildes
• Vai atbalstu varēs saņemt mājaslapu izstrādei? Nē
• Vai atbalstu varēs saņemt Google Ads, Facebook Ads, Etsy Ads izmaksām? Nē, 

atbalsts netiks sniegts dalībai sociālajos tīklos un tirdzniecības platformās
• Uz kuru brīdi tiks vērtēts uzņēmuma apgrozījums? Lai noteiktu maksimālā atbalsta 

summu, uzņēmuma apgrozījums tiks vērtēts uz pieteikuma iesniegšanas brīdi.
• Vai jaundibināts uzņēmums var pieteikties uz atbalstu? Uz atbalstu varēs pieteikties 

uzņēmums, kuram ir noslēgts vismaz viens finanšu gads
• Ja uzņēmumam apgrozījums iepriekšējā gadā ir bijis 0 EUR vai var pieteikties 

atbalstam? Nē
• Cik ilgā laikā jāiesniedz Maksājuma pieprasījums? Maksājuma pieprasījumu varēs 

iesniegt par vienu vai vairākām pieteikumā apstiprinātajām darbībām ne vēlāk kā 
līdz nākamā kalendārā gada 31. martam



Jautājumi – atbildes

• Vai uzņēmums, ja šobrīd nekvalificējas atbalstam, varēs pieteikties tam vēlāk? Pēc cik 
ilga laika varēs iesniegt pieteikumu atkārtoti? Ja uzņēmums atbalstam nekvalificējas 
atbilstoši projekta kvalitātes kritērijiem, tad nākamo pieteikumu varēs iesniegt pēc 
nākamā gada pārskata apstiprināšanas

• No kura brīža varēs pieteikt atbalstu LIAA rīkotajām tirdzniecības misijām? Uz 
atbalstu par dalību LIAA organizētajās tirdzniecības misijās varēs pieteikties tad, 
kad būs uzsākts projekts un pieteikšanās sludinājumā būs atsauce uz atbalsta 
finansējuma saņemšanu



Inta Prauliņa
Ārējās tirdzniecības veicināšanas departaments
Ārējo tirgu atbalsta piešķiršanas nodaļa
www.business.gov.lv
www.liaa.gov.lv


